
 

 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 

Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

Deliberação CBH-MP/223/2021 de 09/06/2021 | 1/4 
 

DELIBERAÇÃO CBH-MP Nº 223 DE  09 DE 

JUNHO DE 2021 

(Referendada em 09/06/2021 – Publicada no 

DOE dia 30/06/2021, pág. 40) 
Aprova pontuação, hierarquização e indica 
prioridades de investimentos para a tomada de 
recursos do FEHIDRO 2021 - cobrança pelo uso 
dos recursos hídricos, destinados ao CBH-MP. 
(ratificação da Deliberação CBH-MP/223/2021 publicada dia 
16/06/21). 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema - CBH-MP, no uso de suas atribuições 

legais, e; 

 

Considerando a Deliberação CBH-MP/220/2021 de 04/02/2021, que aprovou diretrizes, 

procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do 

FEHIDRO 2021 (compensação financeira e cobrança pelo uso dos recursos hídricos), destinados 

ao CBH-MP. 

 

Considerando a Deliberação CBH-MP/221/2021 de 23/04/2021, que aprovou o Plano de 

Aplicação de Recursos da Cobrança para o exercício de 2021, que em seu Anexo I, definiu a 

APURAÇÃO FINAL DA DISPONIBILIDADE PARA INVESTIMENTO no valor de R$ 3.312.385,86 

(três milhões, trezentos e doze mil, trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-MP/220/2021 de 04/02/2021, que reservou recursos da 

Cobrança de Recursos Hídricos 2021 para Projeto de Educação Ambiental do Comitê, este 

ano destinando 5% do total, que corresponde à R$ 165.619,29 (cento e sessenta e cinco mil, 

seiscentos e dezenove reais e vinte e nove centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-MP/220/2021 de 04/02/2021, que reservou recursos da 

Cobrança de Recursos Hídricos 2021 para Projeto Regional de Interesse do Comitê, este ano 

destinando 10% do total, que corresponde à R$ 331.238,59 (trezentos e trinta e um mil, duzentos 

e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos); 

 

Considerando a subtração dos valores destinados para Projeto de Educação Ambiental e Projeto 

Regional de Interesse do Comitê, temos o saldo de R$ 2.815.527,98 (dois milhões, oitocentos e 

quinze mil, quinhentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos) disponível da Cobrança para 

investimentos no âmbito do CBH-MP, exercício 2021; 

 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 

pontuação das solicitações atribuídas pela Câmara Técnica de Planejamento, Avaliação e 

Saneamento - CT-PAS, com base nas Deliberações e condicionantes supracitados para a tomada 

de recursos do FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties e Cobrança, exercício 2021. 

 



 

 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 

Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

Deliberação CBH-MP/223/2021 de 09/06/2021 | 2/4 
 

 

DELIBERA 

 

Artigo 1º. Aprova, no ANEXO 1, a pontuação e hierarquização dos projetos apresentados para a 
tomada de recursos ao FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2021; 
 

Artigo 2º. Indica para financiamento com recursos da cobrança pelo uso dos recursos 

hídricos de domínio do Estado de São Paulo (CBH-MP) os empreendimentos constantes do 

ANEXO 2 desta deliberação, em ordem de hierarquização, enquadrados nos PDC 1 (Ação 1.2.1), 

PDC 3 (Ação 3.1.1, 3.1.2 e 3.4.1) e PDC 5 (Ação 5.1.1); 

 

Artigo 3º. A hierarquização dos projetos, indicados e em carteira, para a tomada de recursos ao 
FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, observando os critérios de desempate, considera o 
percentual dos pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o 
programa em que o mesmo está enquadrado; 
 

Artigo 4º. Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os 

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente 

colocados à disposição do Comitê. 

 

Artigo 5º. Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, 

que comuniquem ao CBH-MP a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos 

constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de recursos do 

FEHIDRO – Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2021; 

 

Parágrafo único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-MP poderá propor ao FEHIDRO, a 

desclassificação do tomador. 

 

Artigo 6º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do Comitê. 

 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-MP 

 

 

 

 

 
 

Lucas Pocay 
Presidente 

Cledir Mendes Soares 
Vice - Presidente 

Suraya D. O. Modaelli 
Secretária Executiva 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 

Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

Deliberação CBH-MP/223/2021 de 09/06/2021 | 3/4 
 

 

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/223/2021 de 09/06/2021 

Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, 
exercício 2021 

 

PDC AÇÃO TOMADOR EMPREENDIMENTO 
Pontuação Total 

Recebida pelo 

projeto 

Pontuação 

Máxima 

possível da 

ação 

Percentual 

dos pontos 

recebidos 

        

1 A.1.2.1 
FUNDAÇÃO DE APOIO 
A PESQUISA 
AGRÍCOLA - FUNDAG 

Revisão do Plano das Bacias Hidrográficas 
do CBH-MP e suporte ao planejamento e 

funcionamento do Comitê de Bacia 
PROJETO REGIONAL DE INTERESSE DO COMITÊ 

1 A.1.2.1 

UNIVERSIDADE 
ESTADUAL PAULISTA - 
JULIO DE MESQUITA 
FILHO 

Estudo da presença de Arsênio no Aquifero 
Guarani na UGRHI-17 

PROJETO REGIONAL DE INTERESSE DO COMITÊ 

        

3 A.3.1.1 
MUNICIPIO DE JOÃO 
RAMALHO 

Revitalização da estação de tratamento de 
esgoto de João Ramalho 

11 38 28,95% 

       

3 A.3.4.1 
MUNICIPIO DE 
PLATINA 

Continuação de Construção de Galeria de 
Águas Pluviais 

17 48 35,42% 

3 A.3.4.1 
MUNICIPIO DE 
MARACAÍ 

Construção de Galeria de Águas Pluviais 
nas Ruas José Gonçalves de Mendonça e 
Marcilio Lourenço da Rosa 

16 48 33,33% 

3 A.3.4.1 
MUNICIPIO DE 
CABRÁLIA PAULISTA 

Execução de Galerias de Águas Pluviais no 
Prolongamento da Rua Ver. José Zapater 
Rios e Rua Astor de Mattos Carvalho, no 
Município de Cabrália Paulista 

14 48 29,17% 

3 A.3.4.1 
MUNICIPIO DE 
DUARTINA 

Execução de Galerias de Águas Pluviais na 
Rua Theóphilo Cordovil, com interligação 
em rede exixtente, no município de 
Duartina 

14 48 29,17% 

       

5 A.5.1.1 

SAAE - SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - PALMITAL 
- SP 

Implantação do Projeto de Combate as 
Perdas de Água, Através da Implantação 
dos Setores 01 e 04, Incluso Modelagem 
Matemática e Implantação do Projeto de 
Macromedição, com Fornecimento e 
instalação de Seis Macromedidores de 
Vazão no Município de Palmital - SP 

10 30 33,33% 

5 A.5.1.1 
MUNICIPIO DE 
RANCHARIA 

Implantação do Projeto de Combate as 
Perdas de Água, Através da Substituição 
de 1.450 Hidrômetros no Município de 
Rancharia-SP 

10 30 33,33% 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema 

Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520 

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662 
secretaria@cbhmp.org 

http://cbhmp.org/ 

 

Deliberação CBH-MP/223/2021 de 09/06/2021 | 4/4 
 

 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-MP/223/2021 de 09/06/2021 

Relação dos Empreendimentos Indicados ao FEHIDRO para contratações com recursos 
da Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2021 

 

TOMADOR EMPREENDIMENTO 
MODA-

LIDADE 
PDC 

SUB 

PDC 

VALOR 

FEHIDRO 

VALOR 

CONTRAPARTIDA 

VALOR 

TOTAL 

FUNDAÇÃO DE 
APOIO A 
PESQUISA 
AGRÍCOLA - 
FUNDAG 

Revisão do Plano das Bacias 
Hidrográficas do CBH-MP e suporte 
ao planejamento e funcionamento do 

Comitê de Bacia 

Fundo 
Perdido 

1 1.2 150.753,90 0,00 150.753,90 

UNIVERSIDADE 
ESTADUAL 
PAULISTA - 
JULIO DE 
MESQUITA 
FILHO 

Estudo da presença de Arsênio no 
Aquifero Guarani na UGRHI-17 

Fundo 
Perdido 

1 1.2 180.484,68 0,00 180.484,68 

MUNICIPIO DE 
JOÃO 
RAMALHO 

Revitalização da estação de 
tratamento de esgoto de João 
Ramalho 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 1.052.889,08 55.415,22 1.108.304,30 

MUNICIPIO DE 
PLATINA 

Continuação de Construção de 
Galeria de Águas Pluviais 

Fundo 
Perdido 

3 3.4 300.000,00 154.137,35 454.137,35 

MUNICIPIO DE 
MARACAÍ 

Construção de Galeria de Águas 
Pluviais nas Ruas José Gonçalves 
de Mendonça e Marcilio Lourenço da 
Rosa 

Fundo 
Perdido 

3 3.4 350.027,41 259.245,72 609.273,13 

MUNICIPIO DE 
CABRÁLIA 
PAULISTA 

Execução de Galerias de Águas 
Pluviais no Prolongamento da Rua 
Ver. José Zapater Rios e Rua Astor 
de Mattos Carvalho, no Município de 
Cabrália Paulista 

Fundo 
Perdido 

3 3.4 294.002,56 67.497,15 361.499,71 

MUNICIPIO DE 
DUARTINA 

Execução de Galerias de Águas 
Pluviais na Rua Theóphilo Cordovil, 
com interligação em rede exixtente, 
no município de Duartina 

Fundo 
Perdido 

3 3.4 251.685,07 5.136,43 256.821,50 

SERVIÇO 
AUTONOMO DE 
ÁGUA E 
ESGOTO 

Implantação do Projeto de Combate 
as Perdas de Água, Através da 
Implantação dos Setores 01 e 04, 
com Fornecimento e instalação de 
Seis Macromedidores de Vazão no 
Município de Palmital - SP 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 274.064,78 48.402,31 322.467,09 

MUNICIPIO DE 
RANCHARIA 

Implantação do Projeto de Combate 
as Perdas de Água, Através da 
Substituição de 1.450 Hidrômetros 
no Município de Rancharia-SP 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 279.576,79 38.485,54 318.062,33 

 TOTAIS    3.133.484,27 628.319,72 3.761.803,99 

 

 

COBRANÇA DE RECURSOS HÍDRICOS 2021 R$ 

Projeto Regional de interesse do Comitê (10%) (+) 331.238,59 

Total de Projetos Regionais Hierarquizados (-) 331.238,58 

  

Total disponível da Cobrança para Investimento (+) 2.815.527,98 

Total de Projetos Hierarquizados (-) 2.802.245,69 

Saldo de Recursos (+) 13.282,29 

 

 


